100. Quidam frater requisivit abbatem Poemenem, dicens : Quid faciam, Pater, quoniam conturbor a tristitia? Dixit ei senex : Neminem pro nihilo aspicias, nullum condamnes, nulli detrahas, et dabit tibi Dominus requiem (*Pasch.*, c. 39, n. 2; *Pelag.*, libell. ix, n. 8; *Append. Mart.*, n. 39).

101. Dicebat abbas Poemen de abbatे Isidoro, quia solus ipse se cognovisset (*Pasch.*, c. 41, n. 3). Nam quoties illi cogitatio sua dicebat : Quia magnus es; tunc et ipse respondebat ad se : Nunquid talis sum qualis Antonius, aut certe abbas Pambo, vel reliqui patres, qui Deo placuerunt? Quoties ergo hæc cogitabat, requiescebat. Quando vero dæmon conturbans eum suggerebat ei desperationem et poenas, dicens : Quoniam post hæc omnia iturus es in tormenta, dicebat iterum ipse : Quia quamvis ego in tormenta mittar, tamen vos subitus me invenio.

A 102. Abbati quoque Moysi frequenter apparuerunt dæmones maledicentes ei, ac dicentes : Prevaluisti nobis, Moyses, et nihil tibi possumus facere, quoniam quoties te in desperationem humiliare voluntus, exaltaris; quoties autem exaltaris, ita te humilias, ut nullus de nobis accedat ad te (*Pasch.*, c. 41, n. 4).

103. Cum quidam frater abbatem Sioium frequenter talem sermonem requireret, dicens : Quid faciam, Pater, quoniam cœdi? respondit, Surge (*Pasch.*, c. 41, n. 5). At ille respondit, Exsurrexi; et iterum se cœdidi confessus est. Ait senex : Et iterum surge. Cum autem frater frequenter se surrexisse et frequenter se cœdidi narraret, eodem sermone senex utebatur exclamans : Non cesses surgere, Pater, explana. Tunc senex ait : Quousque aut in bono opere, aut in malo deprehensus occumbas. In quo enim opere homo deprehensus fuerit, in eo judicabitur.

B 104. Quidam senex tentabatur a cogitationibus graviter per annos decem, ita ut jam desperaret, dicens : Perdidì jam animam meam; sed quia semel perii, revertar ad sæculum (*Pelag.*, libell. vii, n. 42). Cum autem proficeretur, venit ad eum vox, dicens : Decem anni in quibus certatus es (15), ratione tua erunt. Revertere ergo in locum tuum, et ab omni mala cogitatione libero te. Et statim regressus, permanxit in incepto opere. Non est ergo bonum desperare se quemquam propter cogitationes. Illæ enim magis nobis coronas provident, si utiliter eas pertractantes transierimus.

C 105. Quodam tempore abbas Antonius, dum resideret in eremo, spiritu tentatus acedie, cogitationibus diversis implicatus, dicebat ad Deum : Domine, salvari desidero, sed cogitationes variæ non me permittunt (*Pelag.*, libell. vii, n. 1). Quid faciam in tribulatione mea, vel quomodo salvari valeam, dignanter ostende. Et post paululum surgens, quemdam sibi similem conspicatur sedentem, torquentem funiculum, et surgentem ex opere, et orantem. Erat autem angelus ad emendationem Antonii destinatus, a quo etiam hunc sermonem audivit : Et tu ita faciens, Antoni, salvaberis. At ille summo gaudio cumulatus, accepta confidentia salvatus est.

D 106. Quidam frater requisivit senem, dicens : Quid faciam, Pater, quoniam nulla opera facio monachi, sed in negligentia constitutus comedo, et bibo, et dormio, et de hora in horam transgredior de cogitatione in cogitationem, et propterea contristor et deficio. Cui senex ait : Tu sede in cella tua, et fac quod potes sine perturbatione animi, et confide in Deum, quia qui sedet in cella sua propter Deum, invenietur in loco illo ubi est abbas Antonius (*Pelag.*, libell. vii, n. 34).

E 107. Alter frater requisivit abbatem Achillam, dicens : Cur sedens in cella mea patior acediam? Cui senex ait : Quia neclum vidisti requiem, fili, quam speramus, neque tormenta quæ timemus. Si enim

ea diligenter inspiceres, etiam si vermis plena es-  
set cella tua usque ad collum, tu tamen in ipsis ja-  
ceres permanens sine acedia (*Pelag.*, *libell.* VII.,  
n. 28).

108. Quidam frater abbatem Antonium requisivit,  
dicens : Quid observando, Deo placebo? Respondit  
senex : Quod dico tibi, custodi. Quocunque vadis,  
Deum semper habeto præ oculis tuis. Et quocun-  
que opus exerces, suine ex divinis Scripturis exem-  
ple; et in quocunque loco resederis, ne iude citius  
movearis, sed patienter in eodem loco consiste. Haec  
enim tria custodiens, salvus efficeris (*Pelag.*, *libell.*  
I., n. 1).

109. Quidam frater, cum expetisset sermonem  
ab abbatore Moyse, dicit ei senex : Wade, et sede in  
cella tua. Cella autem tua omnia te potest instruere,  
si ibi permaneris. Sicut enim piceis ex aqua edu-  
cias statim moritur; ita et monachus perit, si foris  
cellam suam voluerit tardare (*Pelag.*, *libell.* II., n.  
1, nomine *Antonii*; *Vita Antonii* c. 52).

110. Quidam frater requisivit abbatem Pœme-  
nem : Si melius est remotius an cum aliis manere  
(*Pasch.*, c. 42, n. 2)? Respondit senex : Homo si  
seipsum reprehendit, ubique potest persistere; si  
autem se magnificat, nonquam stat. 517 Quidquid  
enim boni fecerit homo, ne exultet in eo, quia mox  
perdet illud.

111. Aliquando venit ad abbatem Zenonem in Sy-  
riam aliquis frater Ægyptius (*Pasch.*, c. 42, num. 4),  
et coepit cogitationes proprias accusare præsente  
sene. Ille autem admirans dixit : Ægyptii virtutes  
quas habent celant, et virtus quæ non habent, mani-  
festant. Syri autem et Græci virtutes quas non ha-  
bent praedicant, et virtus quæ habent abscondunt.

112. Quidam senex dixit : Qui ab hominibus am-  
plius honoratur aut laudatur, non parvum animæ  
dominum patitur; qui autem penitus ab hominibus  
non honoratur, desuper gloriam a Deo accipiet (*Pelag.*, *libell.* xv., num. 56; *Pasch.*, c. 13, num. 1)

113. Idem dixit : Fieri non potest ut simul et her-  
ba nascatur et semen; ita impossibile est ut laudem  
et gloriam sacerdotiorum habentes, simul etiam et fru-  
ctuum faciamus celestem (*Pelag.*, *libell.* VIII., n. 20,  
nomine *Syncliticæ*; *Pasch.*, c. 12, n. 2).

114. Idem dixit : Sicut thesaurus manifestus mi-  
nuitur, ita et virtus deperit publicata. Nam sicut cera  
a facie ignis solvitur, ita et anima per laudem reso-  
luta, perit ab intentione sua (*Pelag.*, *libell.* VIII.,  
n. 19, nomine *Syncliticæ*).

115. Idem dixit : Quando cogitatio vanæ glorie  
vel superbiæ te impugnat (*Pelag.*, *libell.* xv., num.  
54; *Pasch.*, c. 13, num. 3), perscrutare te ipsum, si  
omnia Dei mandata servasti, si inimicos tuos diligis,  
si gaudes in gloria iniuncti tui, et contristaris in de-  
jectione ejus; si apud te habes : Quoniam servus  
inutilis sum, et plus omnibus hominibus peccans; et  
neque tuoc tamen aliquid grande sapias, tanquam

A aliquid boni feceris, sciens quod elata cogitatio om-  
nia illa bona dissolvit.

116. Quidam senex, cum venisset ad alium senem,  
dicit ei : Ego jam mortuus sum sæculo huic (*Pelag.*,  
*libell.* xi., n. 58; *Pasch.*, c. 12, num. 5). At ille alter  
respondit : Ne confidas in te ipsum, donec egrediaris  
de corpore hoc. Nam etsi tu dicas : Quoniam mortuus  
sum; diabolus tamen necdum est mortuus, cuius in-  
numerabilia sunt artis mala.

117. Quidam senex cum quinquaginta annis esset  
in deserto, neque panem gustans, neque aquam ad  
satiatem accipiens, dicebat ipse : Quia occidi va-  
norum gloriam et avaritiam<sup>1</sup>. Quod cum audisset ab-  
bas Abraham, venit ad eum, et requisivit illum ser-  
monem si ipse dixisset. At illo confidente, dixit ei  
B Abraham : Ecce dum per viam ambulas, vides lapides  
et fragmenta laterculorum, et inter hæc massam auri,  
nec potest cogitatio tua illud simile illis aliis judi-  
care? Dixit ei senex : Non, sed iterum pugno cum  
cogitationibus meis. Ecce enim vivit avaritia, sed li-  
gata est.

Item dixit abbas Abraham : Hic diligit te et laudat,  
alter vero te horret et detrahit; si utrique veniunt  
ad te, non utrosque æqualiter aspicis? Dixit ei senex :  
Non, sed iterum pugno cum cogitatione mea, ut et  
illum diligam quem horreo. Cui abbas Abramam ait :  
Ecce ergo vivunt in te passiones adhuc, sed ligatae  
sunt a sanctis, quæ tibi forte propter vitam tuam  
permanent.

118. Quidam senex habitabat in inferioribus parti-  
bus eremi, et sedebat quiescens in spelunca, unus  
autem sæcularis religiosus ministrabat ei (*Joan.*,  
*libell.* iv., n. 55; *Pasch.*, c. 12, num. 7). Contigit  
autem ut filius sæcularis istius infirmaretur. Multis  
ergo precibus postulabat senem, ut veniret in domum  
suam, et ficeret orationem pro infante. Exsurgens  
autem senex, ambulabat cum eo. Ille autem pro-  
cessit, et ingressus in domum suam dixit : Venite in  
occursum anachoretæ. Quos cum vidisset de longe  
egressos cum lampadibus (16), sensit quod ad se ve-  
nirent. Despolians itaque se vestimenta sua, misit in  
flumen, et coepit ea lavare, stans nudus. Ille autem  
qui ministrabat ei, videns hæc erubuit, et rogavit ho-  
mines, dicens : Revertimini, senex enim noster seu-  
sum perdidit. Et veniens ad eum, ait illi : Abba, ad  
quid hoc fecisti? Omnes enim qui te viderunt, dixe-  
runt : Quia dæmonium habet senex. Cui ille : Et ego  
hæc volebam audire.

119. Cum quidam judex provinciæ abbatem Moy-  
sen vellet adorare, audiens ille fugiebat de loco suo  
(*Pelag.*, *libell.* viii., n. 13). Et cum obviam forte illi  
fuisset, requisivit judex ab eo, dicens : Dic nobis ubi  
est cella abbatis Moysis? At ille respondit : Quid  
illum vultis videre hominem stultum et hæreticum?  
Quod cum audisset judex, veniens ad ecclesiam, re-  
tulit clericis, dicens : Ego quidem diversa audiens de  
abbate Moyse, volui ab eo benedici; sed quidam ve-  
niens mihi obviam monachus, retulit de eo quod esset

<sup>1</sup> *Pelag.*, *libell.* x., n. 15. In Editis est hic stylus Pelagi. Posui ut in Mss.

bæreticus. Quod cum audissent clerici, contristati sunt; et cœperunt interrogare eum qualis esset monachus ille qui hoc dixisset. Ille autem respondit: Senex erat, et veterum indutus vestimentis, longus et niger. Et tunc cognoscens ex relatione eorum, quia ipse erat Moyses, satis miratus discessit.

120. Abbas Sisoius cum habitaret in monte in quo erat beatus Antonius reclusus (*Joan., libell. II, n. 13*), quidam sacerdotalis ad eum cum parvo filio percipiendæ benedictionis gratia properabat. Contigit autem ut infans moreretur in via. Quem pater sine ulla perturbatione mentis sublatum, cum fide portavit ad senem; ingressusque cellam, tam **518** se quam infantem projectit in terram, ut est moris postulantum benedictionem. Oratione autem expleta, exsurgens pater egressus est foras, filii corpusculo derelicto ante pedes abbatis; quem cum adhuc senex orandi causa jacere speraret, Surge, inquit, fili, et egredere; defunctum enim esse nesciebat. Confestimque puer exsurgens, egressus est. Cumque vidisset pater ejus, obstupuit, regressusque in cellulam, adorato sene, tam causam filii quam luctum cum fide narravit. Sed senex valde modestus effectus est, non enim a se quidquam tale volebat audiri factum. Sed per discipulum suum homini illi ne cuiquam usque ad transitum suum hæc diceret, imperavit.

121. Cum quidam sacerdotalis in ecclesiam veniens, ab immundo spiritu teneretur (*Joannes, libell. II, n. 4; Pasch., c. 14, n. 2*), et omnes orationem fecissent, et nullatenus spiritus immundus ab eo egredetur, dicunt ergo inter se fratres: Quid possumus huic spiritui facere? nemo potest illum excutere, nisi abbas Besarion. Sed si dixerimus hoc illi, nec ad ecclesiam acquiescat venire, sed faciamus taliter, quoniam ante omnes solet ad ecclesiam venire, hunc qui patitur faciamus sedere, et postea dicamus abbat: Abba, suscita hunc dormientem. Fecerunt ita. Et veniente abate Besarione, steterunt omnes in oratione, et dicunt ei: Abba, suscita etiam istum dormientem. Ille autem excitavit eum, dicens: Surge, et egredere foras, et mox ab eo egressus est spiritus immundus, et sanus effectus est ex illa hora.

122. Erat quidam habens filium paralyticum in Ægypto, et attulit eum in cellam beati Besarionis abbatis, et reliquit eum super ostium plorantem, et discessit longe (*Joan., libell. II, n. 7, nomine Macarii*). Coepit ergo infans flere. Cum autem senex per fenestram vidisset eum, dixit: Quis te hoc detulit, fili? Cui infans respondit: Pater meus detulit me, et ipse discessit. Cui senex dixit: Surge, et adjungere illi, et mox sanus effectus surrexit, et pervenit ad patrem suum.

123. Dixit abbas Muthues: Quantum homo Deo appropinquaverit, tantum se peccatorem videbit (*Pelag., libell. xv, num. 28*). Isaías enim propheta videns Dominum, miserum se et immundum vocavit. Nos ergo non simus hic sine sollicitudine. Dicit enim Scriptura: Qui stat, videat ne cadat (*I Cor. x*). In certi ergo navigamus in hoc mundo. Sed nos quidem

**A** quasi in tranquillo mari navigare videmur, sacerdotales vero quasi in periculis locis (*Pelag., libell. xi, n. 34, nomine Syncleticæ*). Nos quasi in die, sole iustitiae illustrati; illi vero in ignorantia, quasi per noctem. Sed frequenter contingit ut sacerdotalis in nebrosa nocte navigans, vigilans autem et clamans, propriam navim salvet; nos autem dum in tranquillo navigamus, saepius ex ipsa securitate negligimus, et perimus, humilitatis gubernaculum reliquentes; sicut enim impossibile est navim firmam fieri sine clavis, ita impossibile est hominem sine humilitate salvari.

124. Abbas Macarius, dum di' uculo palmarum folia portans, ad cellam suam reverteretur, occurrit ei diabolus cum falce præacuta, volensque eum percussere, non valebat (*Pelag., libell. xv, num. 26; Pasch., c. 13, num. 6*). Qui exclamans dixit: Magnam a te vim patior, o Macari, qui cum te cupio nocere, non valeo; dum quæcumque tu facis, ego magis ex opere facio. Tu ergo jejunas interdum, ego nullo unquam cibo relicio. Tu saepè vigilas, me vero sopor nunquam oppressit. Sed in una re me vincis, ipse prolixe. Cum ab eo rem ipsam beatus Macarius requisisset: Humilitas tua, dixit, sola me vincit. Hæc dicente inimico, et extendeante beato Macario manus suas ad orationem, spiritus immundus inter auras evanuit.

125. Quidam ex senibus monachorum eremita fuit, quem quidam a spiritu malo correptus, et spumans, fortiter eum in maxillam percussit; senex autem præbuit illi alteram maxillam ut feriret; diabolus autem non sufferens incendium humiliatus ejus, statim discessit (*Pelag., libell. xv, num. 53*).

126. Quidam ex Patribus dicebat: Omnis labor monachi sine humilitate vanus est. Humilitas enim præcursor est charitatis, sicut Joannes erat præcursor Jesu, omnes trahens ad eum; ita et humilitas attrahit ad charitatem, id est, ad ipsum Deum, quia Deus charitas est (*Pasch., c. 13, num. 7*).

127. Quodam tempore abbas Macarius dum ad montem Nitriæ ascenderet, discipulo suo ut parum præcederet imperavit. Qui cum ante illum pergeret, obvium habuit quemdam sacerdotem idolorum, cursu concito venientem, et dignum grande portantem. Cui exclamans ait: Quo curris, dæmon? At ille iratus, tantis eum plagiis affecit, ut examinem pene relinquere; et relieto eo sacerdos iterum currebat; progressusque parum, obviauit beato Macario, qui illi ad eum: Salveris, laborator, salveris. At ille admiratus, respondit: Quid in me boni conspexit, ut me salutares? Cui senex ait: Quia vidi te laborantem, et curris ignoranter. Cui sacerdos dixit: Et ego salutatione tua compunctus magnum servum Dei te cognovi; nam alter nescio quis miserabilis monachus occurrentis mihi injurias fecit, sed et ego plagas illi pro verbis imposui. **519** Tunc apprehendens pedes beati Macarii clamabat, dicens: Nisi me monachum servis, non desistam. Pergentesque pariter venerunt

ad locum, ubi cæsus frater jacebat : quem utrius tollentes, quoniam gradi non poterat, manibus in ecclesiam pertulerunt. Cum autem fratres vidissent sacerdotem illum beatum Macarium comitantem, stupefacti, cum admiratione monachum illum perficiunt, et multi propter illum ex paganis facti sunt Christiani. Dicebat ergo abbas Macarius : Quia sermo superbus et malus etiam bonos viros convertit ad malum, sermo vero humilis et bonus etiam malos mutat in melius.

**128.** Sæpe dicebat beatus Antonius : Nisi pistor molæ oculos operiret (17), mercedem suam recipiens ipse consumeret (*Pelag.*, *libell.* xv, n. 80; *Pasch.*, c. 15, num. 1). Ita et nos per Dei dispensationem tegumen accipimus, ut ea quæ operamur bona non valeamus attendere, ne nos ipsos beatificantes possimus extolliri, et mercedem propriam amittamus. Nam et ob hoc quando relinquimus in sordidis cogitationibus, necesse est ut hoc tantummodo provideamus, ut nos ipsos et nostram sententiam condemnemus, ne ea, quæ sunt in nobis sordida, illud parvum bonum opus nostrum in nobis obsecutum. Nunquam enim homo bonus est, etiamsi bonus esse desideret, nisi Deus habitaverit in ipso, quia nemo bonus nisi solus Deus. Oportet ergo ut nos ipsos veraciter semper incusemus. Quando enim se quisque reprehendit, mercedem propriam non amittit.

**129.** Item beatus Antonius retulit vidisse omnes laqueos inimici super universam terram extentos. Et cum suspirans dixisset : Quis hos poterit transire ? vocem ad se dicentem audivit : Humilitas sola per transit, Antoni, quam nullo modo valent superbi contingere.

**130.** Item beatus Antonius, dum in cella propria oraret, venit ad eum vox dicens : Antoni, nondum pervenisti ad mensuram coriarii, qui est in Alexandria (*Pasch.*, c. 15, num. 2). Quo auditu senex surgens mane, arrepto baculo, in civitatem Alexandriam festinus venit. Cumque ad designatum hominem fuisse ingressus, ille viso tanto viro obstupuit. Cui senex dixit : Refer mihi opera tua, quia propter te relicto deserto hic veni. Qui respondens ait : Nescio me aliquando aliquid boni perpetrasse : unde et ex cubili proprio mane consurgens, antequam in opere meo resideam, dico quod omnis hæc civitas a minore usque ad majorem ingrediuntur regnum Dei propter iustitias suas, ego autem solus propter peccata mea pœnam ingrediar sempiternam. Quod verbum antequam quiescam scro, ex cordis mei recenseo veritate. Quod audiens beatus Antonius, respondit : In veritate, fili, sicut bonus aurifex sedens in domo tua cum requie regnum Dei adeptus es ; ego autem veluti sine discretione omne tempus meum in soliditudine conversatus, necdum verbi tui assumpsi ensuram.

**131.** Quidam frater requisivit abbatem Poemenem (*Pasch.*, c. 15, num. 3) dicens : Quid est, Pater, quod ait Apostolus : Omnia munda mundis (*Tit.* iii) ? At ille

A dixit ei : Si quis ad hunc sermonem pervenire ut eum intelligat, videbit se minorem esse totius creature. Cui frater : Et quomodo possum me minorem videre ab eo qui homicida est ? Respondit senex : Si potuerit homo ad hunc sermonem Apostoli pervenire, et viderit hominem qui forte occidit alium, dicit in semetipso : Iste quidem hoc solum peccatum fecit, ego autem omni hora homicidium committo, meipsum peccando interficiens. Et cum frater requireret quomodo hoc possit fieri, respondit : Hæc sola iustitia est hominis ut semetipsum reprehendas. Tunc enim justus est, eum sua peccata condemnat.

**132.** Cum sederent quidam fratres prope abbatem Poemenem, unus alium quemdam fratrem landavit, dicens : Bonus est ille frater, quoniam mala horret. B Cui senex ait : Et quid est mala horrere ? At ille ne-scens quid ei responderet, petebat dicens : Dic mihi, abba, quid est malum horrere ? Cui senex ait : Ille horret mala, qui sua peccata propria horret, et omnem fratrem suum beatificat et diligit.

**133.** Quidam frater requisivit abbatem Poemenem, dicens : Quomodo potest homo vitare ne loquatur malum de proximo suo (*Pasch.*, c. 16, num. 1) ? Respondit senex : Ego et proximus meus duæ imagines sumus ; cum ergo meam prospexero, et reprehenderem, invenitur imago fratris mei apud me venerabilis. Quando autem meam laudavero, tunc fratris mei imaginem pravam respicio. Tunc ergo de alio non detracto, si semper meipsum repreiendo.

**134.** Dixit abbas Hyperichius (18) : Melius est comedere carnes et vinum bibere, quam comedere in vituperatione carnes fratrum. Sicut enim susurrans serpens Evas de paradiso excessit, ita qui de fratre suo detrahit, non suam solum, sed et audientis animam perdit (*Pelag.*, *libell.* iv, n. 51, 52).

**135.** Solebat dicere abbas Joannes : Parvam sarcinam dimisimus, id est nos ipsos reprehendere ; et gravem portare elegimus, id est ut nos justificemus, et alios condemnemus.

**520** **136.** Peracta congregatione semel in Scythia, dum Patres de multorum vita et de rebus plurimis loquerentur, abbas Pior tacebat<sup>1</sup>. Postea vero egressus tolens saccum implevit eum arena, et portabat in dorso suo, et iterum in alio parvo panno misit alteram arenam, et portabat ante se. Videntes autem cateri fratres, requisierunt ab eo quod esset hoc exemplum ; et respondit, dicens : Iste saccus, qui habet multam arenam, mea peccata sunt, quoniam plurimæ sunt iniquitates meæ, et ecce dimisi ea post dorsum meum, nolens illa videre, ut pro illis doleam vel plangam. Et ecce pauca hæc delicta fratris mei ante oculos meos posui, et crucior in ipsis condemnans fratrem. Sed non oportet sic judicare, sed magis ante me adducere, et de ipsis cogitare, et rogare Deum, ut indulget mihi. Qued audientes Patres, dixerunt : In veritate hæc est via salutis.

**137.** Venit aliquando abbas Isaac in cœnobium<sup>2</sup>,

<sup>1</sup> *Pelag.*, *libell.* ix, n. 9. In Editis erat hic stylus Pelagi. Posui ut in Ms.

<sup>2</sup> *Pelag.*, *libell.* ix, n. 3. In Editis est hic stylus Pelagi. Posui ut in Ms.

et vidit illic fratrem negligentem, et iratus jussit eum expelli de cœnobio. Cum ergo egrederetur ad habitaculum suum, venit angelus Domini, et stetit ante ostium cellulae ejus, dicens : Non te permittam ingredi. At ille rogabat ut ejus culpa manifestaretur. Et respondit angelus, et dixit : Deus transmisit me, dicens : Vnde, et die Isaac : Ubi jubes ut mittamus illum fratrem qui peccavit ? At ille mox egit poenitentiam, dicens : Peccavi, Domine, indulge mihi. Et dixit illi angelus : Exsurge, indulget tibi Deus. Sed ne iterum hoc facias, ut quemque condemnes, antequam Deus illum judicet. Tulerunt homines iudicium, et non mihi illud permittant, dicit Dominus : nec autem dictum est, quia si contigerit de illis perfectis aliquem vel in parvo peccare, mox prodatur.

138. Contigit fratri cuidam culpa in cœnobio : et dum a cæteris increparetur, ad abbatem profectus est Antonium. Et assecoli sunt eum fratres volentes eum reducere, cœperuntque ei culpas exprobrare. Ille vero fecisse culpam denegabat. Inventus est ibi abbas Papinius, cui cognomen erat Cephalas, qui talem retulit in congregacione fratrum inauditam parabolam : Vidi, inquit, in ripa fluminis hominem usque ad genua in limo deversum : venientes autem quidam ut eum porrecta manu extraherent, usque ad collum demeserunt. Tunc beatus Antonius de beato Papinius ait : Ecce homo qui ex veritate potest animas salvare. Quo fratres illius sermone compuneti agentes poenitentiam, eum qui discesserat ad cœnobium revocaverunt.

139. Dixit quidam de senioribus : Si videris alij quem peccantem, ne mittas culpam in eum, sed in eum qui impugnat eum, dicens : Væ mihi, quia iste nolens victimus est, sicut et ego ; et plange, et inquire Dei solatium, quia omnes decipimur.

140. Quidam Timotheus anachoreta, negligentem fratrem aliquem audiens, interrogante ipsis abbate quid illi fratri ficeret, dedit consilium ut eum expelleret de cœnobio. Cum ergo ille fuisset expulsus, tentatio venit ad Timotheum ; et cum ploraret in conspectu Dei, et diceret : Miserere mei, venit ad eum vox dicens : Timothee, ideo tibi hæc causa venit, quia fratrem tuum in tempore temptationis suæ desponsisti.

141. Quidam ex Patribus in extasi positus, vidit quatuor ordines ante Deum<sup>1</sup>. Et primus quidem erat hominum infirmantium et gratias agentium Deo ; secundus vero erat eorum qui hospitalitatem sectantur, et in hoc stant et ministrant ; tertius vero illorum qui soliditudinem sectantur, et non vident homines ; quartus vero illorum qui propter Deum et obedientiam solliciti, et subjecti sunt patribus. Erat ergo illis tribus ordinibus hic ordo superior, qui obedientiam exhibebat, et utebatur torque aurea, et majorem gloriam præ cæteris possidebat. Dixit autem senex ei qui sibi hoc in extasi demonstrabat : Quare hic ordo quartus majorem cæteris gloriam habet ? Ille

A autem respondit ei, dicens : Quia isti alii omnes habent aliquam quietem adimplendo, quamvis in bonis operibus, voluntates suas ; obediens autem, propriam voluntatem relinquens, pendet in patris voluntate jubentis, et ideo majorem præ cæteris gloriam est sortitus.

142. Quidam senex dixit : Quia si quis fratri suo injunxit causam cum timore Dei, et cum humilitate, sermo ille, qui propter Deum egreditur, compellit fratrem obedire, et facere quod injunctum est ei (*Pelag., libell. xv, n. 75*). Si autem jubere quis cupiens, non secundum timorem Dei, sed ex auctoritate et propria voluntate fratri voluerit imperare, qui videt absconsa cordis, non illum permittit ut audiat, ne faciat quod illi præceptum est, quia manifestum est opus Dei, quod fit propter Deum, et manifesta est hominis auctoritas quæ per jactantiam ordinatur. Quæcumque enim ex Deo sunt, a principio humilitatem habent ; quæ autem ex auctoritate et iracundia, vel conturbatione, ex intimo sunt.

143. Abbas Silvanus habebat discipulum, nomine Marci, cuius obedientia erat magna, et propterea senior diligebat eum (*Pelag., libell. xiv, n. 5*). Habebat autem et alios undecim discipulos, qui contrahabant eo quod illum plus diligeret. **521** Quod postquam alii senes audierunt, moesti venerunt ad eum, ut ei renuntiarent quia fratres illi qui cum eo erant contristabantur. Sed antequam illi aliquid faterentur, ipse eum illis ad singulorum cellas proiectus est, et unomquemque nomine proprio vocavit, dicens : Egregere foras, frater, quia opus te habeo ; et nullus ex illis voluit egredi. Venerunt autem post omnes ad cellam Marci, et cum pulsasset ostium, vocavit abbas Silvanus nomen ejus ; ille autem mox ut audivit vocem senis, foras egressus est. Et ingressus abbas in cellam Marci, quoniam scriptor erat, reperit quaternionem quem scribebat, et invenit quod in qua hora vocatus est, litteram quam faciebat, medium dereliquit, tantummodo ut obedientiam adimpleret. Noluit autem post auditam vocem senis litteram<sup>2</sup> quam cooperat percomplere. Unde illi alii senes dixerunt ei : In veritate, quem tu diligis et nos jam diligimus, quia et Dens eum propter suam obedientiam diligit.

144. Quidam senex solitarius habebat quandam ministrantem sibi, manentem in vicu (*Pelag., libell. xiv, num. 16*). Cum autem ille tardasset per dies aliquot, et seni necessaria defecissent, et neque quod operaretur haberet, et quo resiceretur, et propter hoc tristaretur, dixit discipulo suo<sup>3</sup> : Vade in vicum. At ille respondit : Quod vis, Pater, faciam. Timebat autem frater accedere ad vicum propter scandalum, et tamen ut obediret Patri, promisit se iturum. Dixit ei senex : Quia confido in Deo patrum nostrorum quod protegat te ab omni tentatione. Et facta oratione transmisit eum. Cum autem venisset frater in vicum, et requisisset quo maneret ille qui seni ministrabat, inventa domo, cum pulsasset

<sup>1</sup> *Pelag., libell. xiv, num. 49.* In Editis est hic stylo Pelagi. Posui ut in MSS.

<sup>2</sup> O interponunt Editi, et ita in Pelag.

<sup>3</sup> In Editis ad verbum ex Pelagio; posui ut in MSS.

ostium, contigit ut nemo ex illis inveniretur in domo, præter unam filiam illius ministrantem. Quæ cum aperuisset ostium, et frater eamdem pro patre ejus requireret, cur tot diebus tardasset, illa hortabatur eum ingredi domum simul, et trahebat eum. Cum autem ille non acquiesceret, illa invaluit, et traxit eum ad se. Cum autem vidisset ille quia ad peccatum trahebatur, et urgebant eum cogitationes, ingemuit, et clamavit, dicens ad Deum: Domine, propter orationem ejus qui me misit, salva me in hac hora. Et cum hoc dixisset, subito inventus est ad numen Juxta monasterium suum, et reversus est ad Patrem suum sine macula.

445. Duo fratres carnales venerunt in quoddam monasterium habitare, et unus ex ipsis erat religiosus valde, alter habens obedientiam grandem (*Pelag., bell. xiv, num. 17*). Cum ergo abbas præcipere illi: Fac hoc, et faceret. Et iterum: Fac illud, et faceret. Et in hoc glorificabatur in monasterio, quod talam obedientiam haberet. Invidens vero frater ejus ille religiosus [abstinens *apud Pelag.*] dixit intra semetipsum<sup>1</sup>: Tentabo nunc fratrem meum si habet certam obedientiam; et veniens ad abbatem dixit ei: Transmite fratrem meum tecum, quoniam necessarius sum in quodam loco. Et dimisit eum abbas. Cum autem pariter profiscerentur, volens tentare eum, cum pervenissent ad flumen in quo erat multitudine crocodilorum, dixit ei: Descende in fluvium, et transi; et descendit ille, et venerunt crocodili, et cœperunt ligare corpus ejus, et non ei nocuerunt. Quod cum vidisset ille, dixit ei: Ascende de fluvio, et eamus; et dum irent, invenerunt corpus mortuum jacens in via. Et dixit ille religiosus: Si haberemus aliquid ex veteramentis, mitteremus super illud. Cui frater dixit: Oremus, si forte suscitet eum Dens. Et stantibus illis in oratione, suscitatus est mortuus, et levavit se ille religiosus, dicens: Propter religionem meam surrexit hic mortuus. Manifestavit autem Deus Patri in monasterio eorum omnia, et quemadmodum tentavit fratrem de crocodilis, et quomodo mortuus surrexisset. Et postquam venerunt in monasterium, dixit abbas ad istum religiosum: Quare hac fecisti fratri tuo? Cognosce quia propter obedientiam ejus surrexit mortuus ille.

446. Quidam ex senibus de Scythi discipulum suum transmisit in Ægyptum, ut ei camelum deduceret, qui sportellas quas fecerat, portaret in Ægyptum. Cum autem deduceret camelum, alter senex obvians eum dicit ei: Si scissem, frater, quando ibas in Ægyptum, dixissem tibi ut et mihi alterum camelum adduceres. Quod cum ille frater proprio abbati dixisset, præ multa charitate dicit ei: Vade, fili, et due camelum ad illum, dicens ei: Quia necluin præsumus, comple necessitatem tuam, et vade tu cum ipso camelio usque in Ægyptum, et iterum reduc nobis camelum, ut et nostra vasa portemus. Cum ergo fecisset frater sic, et ivisset ad illum senem, dicens: Abbas Pambos dicit: Quia nos needum pa-

**A** rati sumus, tolle et comple necessitatem tuam. Caricavit autem senex camelum, et ivit in Ægyptum. Cum autem discarricasset iterum ille frater reducbat camelum, et dixit: Ora pro me, Pater. Cumque senex requisisset quo pergeret, respondit: In Seythim vado, ut etiam nostras sportellas huc afferam. Quod cum audisset senex, compunctus cœpit pœnitere, dicens lacrymando: **522** Indulgete mihi, dulcissimi, quia charitas vestra fructum meum abstulit.

447. Alter senex cum perfecisset sportellas suas (*Pelag., libell. xvii, num. 16*), et jam retinacula mississet earum, audivit vicinum suum dicentem: Quid faciam, quoniam nundinæ prope sunt, et non habebo unde mittam retinacula in sportellas meas. Et mox ingressus dissipavit propria retinacula, et attulit ad fratrem, dicens: Ecce ista superflua habeo, tolle et mitte in sportellas tuas, et ita præ nimia charitate fecit ut fratris opera complerentur, sua autem imperfecta reliquit.

448. Abbas Joannes gratia charitatis omnem militiam est oblitus. Hic cum a fratre quodam mutuasset solidum unum, et comparasset linum unde operaretur, venit unus frater petens eum parnum lini, ut faceret sibi saccum; at ille dedit ei cum gaudio. Item alter venit petens eum linum, et dedit ei. Necnon et alii plurimis venientibus et potentibus, dedit omnibus cum gaudio. Post hoc ille qui mutuaverat solidum, venit repetens eum. At ille dixit: Ego vado, et afferam tibi. Et non habens unde redideret, surrexit, et profectus est ad abbatem Jacobum, ut peteret eum quatenus redderet illi a quo mutuaverat. Et dum ierit per viam invenit solidum jacentem, et non eum tetigit; sed facta oratione reversus est in cellulam. Et cum iterum frater ille repeteret rationem suam, dicit ei: Undeconque modo deferò illum. Et iterum profectus invenit solidum, ubi antea positus erat; et facta oratione, reversus est, et ecce iterum venit frater ille molestans eum pro solidō. Tuuc senex dixit modis omnibus: Modo vado, et affero illum: et dum profisceretur invenit eodem loco solidum jacentem; et facta oratione tulit eum, et venit ad abbatem Jacobum, et dicit ei: Abba, veniens ad te, inveni hunc solidum in via. Fac ergo charitatem, et prædicta hic in civitate, ne forte aliquis perdiderit illum, et si inventus fuerit dominus ejus, reddo illum. Profectus est ergo senex, et per tres dies prædicavit, et nemo inventus est qui perdidisset solidum illum. Tunc ergo Joannes dicit ad abbatem Jacobum: Si nemo illum perdidit, reddo illum fratri illi, quoniam debeo illi; et veniens ad te mutuare, aut certe tollere in charitate, et reddere illi debitum meum, inveni illum. Et miratus est senex quemadmodum et debens et inveniens, non statim tulit eum, et reddiderit, nisi bis reversus esset, et tertio prædicasset. Hoc autem erat ejus mirabile, quia si quis volebat ab illo aliquid mutuari, non dabat per manus suas, sed dicebat fratri: Vade,

**B** ne forte aliquis perdiderit illum, et si inventus fuerit dominus ejus, reddo illum. Profectus est ergo senex, et per tres dies prædicavit, et nemo inventus est qui perdidisset solidum illum. Tunc ergo Joannes dicit ad abbatem Jacobum: Si nemo illum perdidit, reddo illum fratri illi, quoniam debeo illi; et veniens ad te mutuare, aut certe tollere in charitate, et reddere illi debitum meum, inveni illum. Et miratus est senex quemadmodum et debens et inveniens, non statim tulit eum, et reddiderit, nisi bis reversus esset, et tertio prædicasset. Hoc autem erat ejus mirabile, quia si quis volebat ab illo aliquid mutuari, non dabat per manus suas, sed dicebat fratri: Vade,

<sup>1</sup> In Editis ad verbum ex Pelag.; dedi ex MSS.

et tolle tibi quod opus habes. Et cum reportaret ite-  
rum, dicebat : Vade et reporta in loco unde tuleras,  
Si autem nihil detulisset, nihil ille penitus dicebat.

149. Abbas Poemen dicebat : Voluntatem tuam  
nunquam adimpleas, sed magis humilia te ipsum, ut  
facias voluntatem proximi tui<sup>1</sup>.

Item abbas Poemen quando vocabatur ut extra vo-  
luntatem suam comederet, ibat plorans, ne inobe-  
diens fratri suo contristaret eum.

Idem mactans propriam voluntatem humiliatus,  
voluntatem sequebatur alterius.

150. Quidam anachoreta sedebat in spelæo juxta  
œcöniöum multas virtutes faciens (*Pelag., libell. XIII,*  
*n. 8; Pasch., c. 18, num. 1*) ; et cum aliqui mona-  
chi venissent de œcöniöio, compulerunt eum hora  
non consueta comedere. Et post hoc dicunt ei fra-  
tres : Contristatus es aliquid, abba, quia hodie extra  
consuetudinem fecisti ? Quibus ille respondit : Tunc  
mibi est tribulatio, quando propriam fecero volun-  
tatem.

151. Abbas Paphnutius non gustabat vinum ali-  
quando (*Pelag., libell. XVII, n. 12*). Semel autem  
ambulans devenit super latrones ; et cum in via eos  
invenisset bibentes, cognitus est a principe latro-  
num, qui sciebat eum quod vinum non biberet : sed  
videns quia ex labore itineris fatigatus esset, imple-  
vit calicem grandem vino, et gladium tenens in manu  
sua, dixit seni : Nisi biberis hunc calicem, occida-  
te. Cognoscens senex quia ex mandato Dei vult fa-  
cere, volens eum lucrari, tulit, et biberit. Princeps  
autem latronum coepit ei dicere : Indulge mihi, abba,  
quoniam tribulavi te. Cui senex ait : Confido in  
Deum meum, quia propter unum calicem vini faciat  
tecum misericordiam, et in presenti saeculo et in  
futuro. Dicit ei princeps latronum : Et ego confido  
in Deo quia ab hodie nemini malefacio. Et sic luca-  
tus est senex omne collegium latronum.

152. Erant duo fratres ; unus ex ipsis senex erat,  
qui rogabat juniores, dicens : Rogo ut pariter habi-  
temus, frater (*Pelag., libell. XVII, num. 14*). Ille au-  
tem respondit : Ego peccator sum, et non potes me-  
cum habitare. Ille vero rogabat eum, dicens : Possu-  
mus. Erat autem ille senior mundus, et nolebat  
audire quia monachus habebat aliquando cogitatio-  
nem pravam. Et dicit ei ille junior : Permitte quie-  
scere hac una septimana, et iterum loquemur. Cum  
ergo post septimanam senex venisset ad eum, ille  
volens experiri eum, dixit ei : In grandem tentatio-  
nem incidi in septimana hac, abba. Profectus enim  
in vicum propter 523 necessitatem, peccavi. Et  
dixit ei senex : Et vis poenitere ? Cum autem ille  
promisisset, ait senex : Ego tecum porto medium  
peccati illius. Tunc ille frater dixit : Modo possumus  
ambo pariter manere. Et manserunt pariter usque  
ad tempus transitionis suæ.

153. Quidam senum dicebat : Quidquid horret  
homo, alii omnino ne faciat (*Pelag., libell. I, n. 21;*  
*Pasch. c. 16, num. 2*). Horres enim, si quis detrahit

A tibi ? tu ne detrahas alteri. Horres, si quis tibi ca-  
lumniam fecerit, vel si quis tibi aliquid abstulerit ? et  
tu sive hoc, sive alia his similia ne facias alicui. Qui  
enim hoc verbum servaverit, potest illi sufficere ad  
salutem.

154. Abbas Poemen et abbas Nuph, postquam in  
desertum venerunt, desiderabat mater eorum videre  
eos, et sëpe veniebat ad eorum cellam, nec tamen  
potuit illuc contemplari eos (*Pelag., libell. IV, n. 53*).  
Captato itaque tempore, occurrit eis cum ad ecclë-  
siam festinarent ; qua visa, reversi velociter ostium  
cellæ clauerunt, illa autem stans foris cum lacrymis  
quærebatur eos. Tunc abbas Nuph egressus ad beatum  
Poemenem, ait : Quid faciemus de hac matre nostra,  
quæ plangit ad ostium ? Tunc exsurgens abbas Po-  
men vadir ad ostium ; quo non aperito, audiens eam  
jugiter lamentari, dixit ei : Cur tantos clamores, cum  
jam ætate defessa sis, et planctus effundis ? Illa au-  
tem voce filii cognita, amplius exclamavit, dicens :  
Quoniam vos videre desidero, filii. Quid est enim si  
vos video? nonne sum vestra genitrix? nonne vos  
bis meis lactavi uberibus? Jam omni morarum con-  
tractione repleta sum, et audita voce tua omnia viscera  
mea præ desiderio conturbata sunt. Cui Poemen ait :  
Illic nos magis, an in futuro saeculo videre desideras?  
At illa dixit ; Quid ergo si vos hic non video, quasi  
illic pro certo visura sim? Senex autem respondente :  
Quod si te hic cohære potueris, ne nos videoas, illic  
nos procul dubio semper videbis. Tunc illa discessit  
cum gudio, dicens : Si pro certo illic vos visura  
sum, hic vos videre jam nolo.

155. Joannes minor Thebæus, discipulus abbatis  
Amonis, per duodecim annos cuidam seni infirmanti  
fecit obsequium (*Pelag., libell. XVI, n. 4; Pasch., c.*  
*19, num. 2*). Senex tamen cum vidisset eum laboran-  
tem, nunquam illi sermonem blandum aut placidum  
locutus est. Cum autem transiret de corpore, seden-  
tibus aliis senibus, tenuit manum ejus, et dixit ei  
tertio : Salveris, Salveris, Salveris. Et tradidit illum  
senibus, dicens : Iste non homo, sed angelus est, qui  
tot annis mihi infirmanti, nec tamen bonum sermo-  
nem a me audiens fecit obsequium.

156. Abbas Agathon veniens in civitatem, ut opera  
sua venderet, invenit quemdam peregrinum jacen-  
tem in angiporto infirmum, nullum habentem qui ei  
D curam adhiberet ; et permansit ibi senex, et conduxit  
sibi cellam, et ex opere manuum suarum præstabat  
infirmo illi obsequium. Permansi autem ibi mensi-  
bus quatuor, donec sanaret infirmum : et sic ad cel-  
lam suam regressus est.

157. Quidam magnus senex infirmanti discipulo  
suo dixit : Non contristeris, fili, ex infirmitate vel  
plaga corporis tui, summa enim religio est ut in in-  
firmitate quis agat Deo gratias (*Pelag., libell. VII,*  
*n. 16, nomine Syncleticæ; Pasch., c. 20, n. 1*). Si  
ferrum es, per iguam æruginem amittis; si vero au-  
rum es, per ignem probatus a magnis ad majora pro-  
cedis. Ne anxieris ergo, frater; si enim Deus te vult

*Pelag., libell. IV, n. 30. In Editis hic stylo Pelag. Dedi ex MSS.*

in corpore torqueri, tu qui sis, qui moleste feras? Sustine ergo, et roga Deum ut quæ ipse vult illa concedat.

**158.** Senex quidam cum frequenter infirmaretur corpore et langueret, contigit ut uno anno nulla eum valetudo contingere. Et propterea flebat, et graviter ferebat, dicens: Reliquisti me, Domine, et nolivisti me præsenti hoc anno visitare (*Pelag., libell. vii, n. 41; Pasch., c. 20, num. 2.*)

**159.** Quidam senex cum moreretur in Scythia, et circumdassent lectulum ejus fratres, et composuerint eum atque plangerent, aperuit ille oculos suos et risit; et iterum aperuit et risit; et tertio similiiter fecit (*Pelag., libell. xi, n. 52.*) Cum autem rogarent eum fratres, dicentes: Dic nobis, abba, cur nobis flentibus ipse rides? Respondit et dicit eis: Primo risi, quia omnes timetis mortem; et secundo risi, quia non estis parati; tertio vero risi, quia de labore vado ad requiem.

**160.** Abbas Pammon in ipsa hora quando transibat jam de corpore, dixit aliis viris sanctis astantibus sibi: Ex quo veni, fratres, in hunc locum eremi, et ædificavi mihi hanc cellulam, extra opera mannum mearum nescio me panem gustasse, nec pœnitui super sermonem quem locutus sum, usque in hanc horam; et tamen sic vado ad Deum, tanquam si nec inciperem colere eum (*Pelag., libell. i, n. 16.*)

**161.** Abbas Agathon dum moreretur, per tres dies oculos apertos tenuit non eos movens (*Pelag., libell. xi, n. 2.*) Fratres autem tangentes eum dixerunt: Ubi nunc es, abba? At ille dixit: In conspectu judicii Dei sto. Et dicunt ei fratres: Nunquid et tu times? Quibus ille respondit: Interea quantum fuit ad virtutem meam, semper consideravi ut mandata Dei mei facerem: sed homo sum, et unde scio, si opera mea placent Deo? Cui fratres dixerunt: Non confidis quod opera tua secundum **524** Deum sunt? At ille respondit: Non confido in conspectu Dei, quia aliud est judicium Dei, et aliud hominum.

**162.** Abbatu Sisoio cum tempus dormitionis ejus advenisset, et multi illuc alii senes convenissent, viderunt faciem ejus fulgore quodam radiantem; et dicit eis ipse: Ecce abbas Antonius venit ad nos (*Joann., libell. iii, n. 6.*) Et post parum ait: Ecce et chorus prophetarum. Et iterum facies ejus clariore luce aspersa est, et dicit eis: Beati quoque apostoli adsunt, visusque est cum quibusdam loqui. Cum ergo postularent ab eo Patres ut cum quibus loqueretur ediceret, ait ille: Angeli, inquit, venerunt auferre animam meam; et supplico illis ut paululum me pro pœnitentia agenda sustineant. Dicunt autem ei Patres: Tu jam non indiges pœnitentiam agere, abba. At ille respondit: In veritate dico vobis quia nec initium pœnitentie me reminiscor arripuisse. Ex quo dicto senserunt quod in timore Domini esset perfectus. Tunc in splendore solis ejus effigie relucente, dicit ad eos ipse: Videte, videte quia Domi-

**A**nus venit. In hoc sermone redditio spiritu, omnia locus ille grato odore repletus est.

**163.** Beatus Arsenius, dum tempus ejus ut migraret de hoc sæculo approximaret, dicebat ad discipulos suos: Nemo super me faciat charitatem, nisi in sola oblatione; ego si feci charitatem, invenio illam (*Pelag., libell. x, n. 9.*)

Turbatis autem discipulis ejus, quasi jam tempore propinquante dicit eis: Necdum hora mea venit; cum autem venerit, non lacebo (*Pelag., libell. xv, n. 9.*) Sed tamen stabitis mecum in divino judicio ante tribunal Christi, si alicui de meo corpusculo aliquid velut reliquias dederitis. Illis autem respondentibus: Et quid faciemus, Pater, quia nescimus hominem sepelire? Respondit ille: Nunquid nescitis funeri in pedibus meis mittere, et ita me ad montem trahere?

Pili autem oculorum ejus ex jugi fletu ceciderunt. Nam per omne tempus vitæ suæ sedens et operans, pannum in sinu suo habebat propter lacrymas defluentes ex oculis ejus (*Pelag., libell. iii, n. 1.*)

Dum ergo moreretur (*Pelag., libell. xv, n. 9*), cœpit flere, et cum fratres illius requirent dicentes: Quid fles, Pater? Nunquid et tu times? Ille respondit: In veritate timeo; et iste timor qui nunc mecum est, semper in me fuit ex quo factus sum monachus. Cum autem vidisset abbas Pœmen quia transit, dixit: Beatus es, abba Arseni, quia te tantum in hoc sæculo planxisti. Qui enim hic se non planxerit, illuc in perpetuum lugebit. Aut ergo hic ex voluntate, aut illuc pro tormentis impossibile est hominem non plangere.

**164.** Beatus Athanasius episcopus rogavit aliquando abbatem Pammon ut iret in Alexandriam (*Pelag., libell. xvii, n. 11.*) Qui descendens cum fratribus, cum vidisset quosdam sæculares, dicit eis: Surgite, et salutate monachos, ut benedicamini ab eis<sup>1</sup>. Frequenter enim isti loquuntur cum Deo, et os eorum sanctum est. Et cum vidisset ibi mulierem theatricam, lacrymatus est. Et requisierunt astantes eum plangeret. At senex respondens, dixit: Duæ me res ad has lacrymas compulerunt: una quidem, perditio illius mulieris; secunda vero, quia ego tantam curam non habeo placendi Deo, quantum habet hæc mulier ut hominibus turpibus placeat.

**165.** De quodam sene dicebatur, quia quoties illi sua cogitatio dicebat: Dimitte hodie, et cras pœnitabis, ipse iterum respondebat: Non ita; sed hodie debemus pœnitere, et cras voluntas Dei fiat in nobis (*Pelag., libell. xi, n. 44.*)

**166.** Quidam ex Patribus de aliquo referebat episcope, eo quod audisset duos de plebe sua viros nimis impunitatis adulteros (*Joan., libell. i, n. 16; Pasch., c. 23, n. 1.*) Rogavit ergo Deum, ut si ita esset agnoscere. Cum ergo post oblationem consecratam unusquisque ad communionem accederet, per singulorum facies intelligebat et animas. Peccatorum enim facies nigras inspiciebat ut carbonem, et oculi

<sup>1</sup> *Pelag., libell. iii, n. 14. Simile in Vita Pelagiæ, cap. 5.*

los eorum sanguine repletos; alios vero vidi clara facie, et vestibus albis induitos. Cum autem corpus Domini suscepissent, in quorundam vultibus lumen, in quorundam flamma videbatur. Ut autem agnosceret de illis quorum crimina audierat, communionem illis porrexit; et vidi unum ex eis clara facie et honorabili, albisque vestibus circumdataum; alterum vero nigrum, et horribili vultu. Et postquam divini gratiam mysterii perceperunt, illum vis quedam luminis illustrabat, istum vero alium quasi flamma succendebat. Oravit autem episcopus de singulis quae ei ostensa fuerant se doceri. Astitit autem angelus Domini, dicens ei: Omnia quae de ipsis audisti vera sunt; sed ille unus in suis sordibus permanet, et in voluntate peccandi, ideo illum nigra facie et flamma succendi vidi. Ille vero alter similis ei quidem erat, sicut audieras; sed ideo illum clara facie illustrari vidi, quia recordatus de his quae primum fecit, abrenuntians illis malis operibus, cum laetamis et gemitibus Dei misericordiam postulabat, promittens ut si praeterita ei fuissent remissa peccata, ulterius ad eadem non rediret. Et ideo prioribus deletis criminibus, ad hanc gratiam quam vidi, pervenit. Cum autem episcopus de gratia Dei **525** miraretur, eo quod non solum de tormentis tam turpis vite hominem eruerit, sed etiam tanto honore decorare. It Respondens angelus, dixit: Bene miraris, homo enim es, nam Dominus noster ac vester naturaliter bonus et humanus est, cessantibus a peccatis; tentibus enim se per confessionem non solum peccata dimitti, sed etiam honore efficit dignos. Sic enim dilexit Deus hominem, ut unigenitum suum Filium pro peccatoribus destinaret, et pro ipsis daret ad mortem (*Ioan. iii*). Quis ergo dum inimici ejus essent, mori pro ipsis elegit (*Nom. v*), quanto magis quando illi proprii fiant. Hoc ergo scias quia nullum peccatum humanum bonitatem Dei vincit, si tantummodo per poenitentiam unusquisque ea quae prius fecerat, abolererit mala; misericors enim Deus, et infirmitatem humani generis scit, et passionum fortitudinem, et diaboli virtutem vel malitiam. Et cedentibus quidem hominibus in peccatum, tanquam filii inducens sustinet emendationem; poenitentibus vero tanquam languidis compatitur, et mox solvens peccata eorum, justorum etiam illis praemia tribuit. Audiens vero haec episcopus, miratus est nimis, et glorificabat Deum.

**167.** Abbas Paulus Simplex habebat hanc gratiam, ut ingredientes in ecclesiam aspiceret, et ex ipsa facie eorum uniuscujusque cogitationes, seu malae esse senti seu bona, sentiret (*Pelag., libell. xviii, num. 20; Pasch., c. 23, num. 2*). Cum ergo venisset ad ecclesiam, et ingredierentur, senex vidi eos clara facie et bene animo ingredi, et angelos eorum pariter cum gudio cum ipsis. Unum autem nigrum vidi, et nebulosum habentem corpus, et demones hinc atque inde trahentes eum ad se missio freno in naribus, et angelum sanctum ejus a longe sequentem tristem. Beatus ergo Paulus coepit flere amarissime, et pectus

A suni tundere, sedens ante ecclesiam, propter eum quem tales viderat. Omnes autem alii senes videntes eum sic flentem cooperunt rogare ut si quid in ipsis vidisset manifestaret, aut cum eis ingredieretur in congregationem; ille autem solebat ingredi, sed semper flebat propter eum quem sie viderat. Post paululum autem cum absoluta congregatione discederent, iterum omnium vultus circumspiciebat, si tales egredierentur, quales ingressi sunt, et vidi illum quem ante viderat nigrum et nebulosum, egressum de ecclesia clara facie, et candido corpore, et demones a longe sequentes eum, sanctum autem angelum ejus prope eum, hilarem et gaudentem super eum nimis. Tunc Paulus exsurgens cum gudio considerabatur, benedicens Deum, ac dicens: Quanta misericordia et benignitas Dei est: quanta miseratione ejus est. Et ascendens in altiore locum, magna voce dicebat: Venite, et videte opera Dei (*Psal. xlvi*); venite et videte quemadmodum vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*1 Tim. ii*). Venite adoremus eum, dicentes: Quia tu solus potes peccata tollere. Cum autem omnes convenissent, exposuit eis Paulus quem vidisset antequam ingredierentur in ecclesiam, et quem postea; et petebat illum fratrem quem sic viderat, ut ei manifestaret cogitationes suas et actus; vel quemadmodum tantam comutationem illi Deus donasset. Ille autem ante omnes coepit referre, dicens: Ego sum homo peccator, et in multis temporibus istis semper fornicationem gessi. Ingressus autem nunc in ecclesiam Dei, audivi verba Isaiae prophetae, magis autem Dei per ipsum loquentis: Lavamini, mundi estote, et tollite malitias de animabus vestris ante conspectum oculorum meorum. Discite benefacere; quare judicium. Et si fuerint peccata vestra tanquam coccinum, velut nix dealhabuntur; et si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis (*Isaiae i*). Ego autem miser et fornicator, compunctus in hoc sermone prophetae, et ingressus intra pectus meum, dixi ad Deum: Domine, tu es qui venisti salvare peccatores. Haec ergo quae nunc per prophetam promisi, opere comple in me indigno peccatore. Ecce enim amodo profiteor tibi, et ex toto corde confiteor, quia haec ulterius non faciam malum, sed renuntio omni injustitiae, et amodo servio tibi in conscientia monda. Ab hodie ergo, Domine, et ab hac hora suscipe me poenitentem, et adorantem te, et rendantiam omnibus peccatis. Juravi et statui apud me servare omnes tuas justificationes (*Psal. cxviii*). Sub haec ergo sponsione egressus sum de ecclesia, statuens apud me, nihil de prioribus peccatis ultimus facere. Tunc omnes senes exclamaverunt dicentes ad Dominum vocem magnam: Qnam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti (*Psal. ciii*).

**168.** Abbas Joseph (19) dum cum aliis senibus ad abbatem Poemensem venisset (*Joan., libell. ii, n. 10*), quidam ex parentibus predictis senis attulit infans, cuius facies per corruptionem fuerat depravata, et

**sedens** pater ejus cum eo foris ad monasterium, plorabat. Cum autem unus senex ad vocem flentis egresus esset, et interrogaret eum cur ploraret; ille respondit: *Parens sum istius abbatis Pœmenis, et ob hoc veni ut hunc infantem, quem tentatio conterit, vidisset, et timuimus illum usque nunc huc afferre, quia non vult videre nos; et nunc si cognoverit quia hic sum,* **526** adhuc expellat me hinc. Ego autem **videns** vos, Patres, qui modo ad eum venistis, presumpsi venire huc. Quomodo vis ergo, abba, miserere mei, et tolle infantem hunc, et defer intus tecum, ut ore pro eo. Quem cum senex attulisset in cellam, sapienti usus est consilio: non illum primo obtulit abbati Pœmeni, sed a minoribus fratribus incipiens, dicebat: Signate hunc infantem, fratres, facientes orationem, similiter rogans per singulos senes. Post omnes detulit illum ad abbatem Pœmenem; at ille nolebat eum contingere. Cum autem rogaret eum, ut sicut omnes, ita et ille oraret. Exsurgens senex ingenuit, et oravit, dicens: Deus, sana facturam tuam, ne dominetur illi inimicus. Et signavit infantem, moxque patri sanus est redditus.

**169.** Requisitus quidam ex patribus, si perfectum bonum esset egestas, respondit: Magna res est penuria; nam qui eam voluntarie sustinet, tribulationem quidem carnis habet, animæ vero suæ invenit requiem.

**170.** Quidam frater requisivit senem, dicens: Si paucos nummos mihi debet frater, jubes ut repetam eos? Cui senex ait: Semel tantummodo die illi cum humilitate (*Pasch.*, c. 5, num. 2). At ille dixit: Quod si semel diverso, et nisi mihi dederit, quid faciam? Tunc senex ait: Ulterius nihil ei das. At ille dixit: Et quid faciam, quia non possum vincere cogitationem meam, nisi fuero illi importunus. Dixit ei senex: Dimitte cogitationem tuam crepare; tantummodo ne contristes fratrem tuum, quia monachus es.

**171.** Quidam frater requisivit senem, dicens: Quomodo potest anima humilitatem adipisci? Ille respondit: Si sua tantummodo, et non alterius mala consideret (*Pasch.*, c. 13, n. 10).

Dicbat autem: Quia perfectio hominis humilitas est. Quantumcunque enim deposituerit se homo in humilitatem, tantum provehatur in honorem. Sicut enim superbìa si ascenderit in cœlum, usque ad inferos deducitur; ita humilitas, si descenderit usque ad infernum, tunc evaluator usque ad cœlos (*Pelag.*, libell. xv, n. 77; *Pasch.*, c. 13, num. 5).

**172.** Abbas Macarius (**29**) dum ambularet in deserto, caput cuiusdam hominis aridum invenit in terra<sup>1</sup>. Quod postquam baculo suo convertit, vocem visum est enittere. Quod senex quisnam esset interrogat; at ille respondit: Ego quidem princeps eram sacerdotum idolorum, qui in hoc loco habitabant. Tu autem es abbas Macarius spiritu d. viro repletus. Quacunque enim hora misertus eorum fueris qui in poena sunt, et pro eis oraveris, consolationem aliquam sentiunt<sup>2</sup>. Cui senex: Et quæ est consolatio

A vestra, vel poena? responde. At ille altius ingemiscens: Quantum, inquit, cœlum distat a terra, tantum ignis est altus, in quo medio sumus a pedibus usque ad caput undique perfusi, nec cuiquam licet faciem alterius intueri, sed facies nostro dorso conjunctæ sunt. Cum ergo oras pro nobis, ex parte videamus alterutrum, et hoc nobis pro consolatione constat. His auditis, lacrymas fudit; dicens: Væ dici illi in quo homo mandata Dei transgressus est! Et iterum ab eo, si esset altera poena major, inquirit. Cui ille respondit: Sunt nobis alii multo inferius. Cumque qui essent illi interrogaret, dixit: Nos quidem, qui Deum non cognovimus, misericordiam quantumcunque patimur; illi vero qui cognitum negaverunt, gravioribus et ineffabilibus poenis subtus nos cruciantur. Quibus auditis, beatus Macarius capite altius terre defosso discessit.

**173.** Quidam frater requisivit a sene, dicens: Abba, cur a dæmonibus tam graviter impugnamur? Respondens senex, dixit: Quia arma nostra projiciimus a nobis, id est, patientiam, humilitatem, mansuetudinem, atque obedientiam (*Pelag.*, libell. xv, num. 53; *Pasch.*, c. 25, num. 1).

**174.** Quidam frater requisivit abbatem Sisoium, dicens: Putas, abba, sic modo persecutur nos diabolus, sicut antiquos Patres? Respondit: Magis nunc persecutur nos, quia appropinquante pœnarum tempore magis angustiatur, nec tamen infirmos quosque dignatur appetere, quos ubi voluerit eis subvertit, sed fortes viros ac magnos aggreditur (*Pelag.*, libell. xv, n. 45; *Pasch.*, c. 25, num. 2).

**175.** Quidam fratres requisierunt abbatem Silvanum, per quam viam adeptus esset tantam prudentialm. Respondit eis ille, dicens: Nunquam dimisi morari cogitationes malas in corde meo, quæ Deum provocarent ad iram (*Pelag.*, libell. xi, n. 29).

**176.** Beatus Antonius dicebat: Si potest fieri, quantos passus ambulet monachus, vel quot calices aquæ biberit in cella sua, debet senioribus declarare, ut non deviet in ipsis.

**177.** Abbas Pœmen dixit: In nullo sic gaudet inimicus, quomodo in illo qui non vult cogitationes suas manifestare

**178.** Quidam frater dixit ad senem: Ecce, abba, frequenter interrogabo seniores Patres ut dicant mihi communionem pro salute animæ meæ, et quidquid dixerunt mihi, nihil retineo (*Pelag.*, libell. x, n. 92). Erant autem sene duo vasa vacua, et dixit ei senex: Vade, et affer unum ex illis vasis, et mitte aquam, et lava illud, et effunde, et pone nitillum in locum suum. Fecit ergo ita frater semel et bis, et dixit ei senex: utraque vasa simul affer. Et cum attulisset, dicit ei: Quale est ex utrisque mundius? Respondit frater: Ubi aquam misi, et lavavi. Tunc senex dixit ei: Sic est et anima, fili, quæ frequenter audit verba Dei, quamvis **527** nihil retineat ex his quæ interrogat, tamen plus mundatur quam illa quæ non resquirit.

<sup>1</sup> Joan., libell. iii, n. 16, paulo alter narrat.

<sup>2</sup> Sane hæc intelligenda. Vide notat.

179. Quidam senex dixit : Quando opera bona exerceat monachus, veniens diabolus locum non inventit in eo, et statim discedit; si autem malum opus exercet, veniens frequenter Spiritus Dei, et videns malum opus, non ad eum accedit, sed recedit. Si autem ex toto corde iterum requisitus fuerit, cito revertetur (*Pasch.*, c. 26, num. 3).

180. Quidam senex dixit : usque tunc debet laborare monachus, usquequo possideat Christum (*Pasch.*, c. 28, n. 3). Qui autem semel illum adeptus fuerit, jani non laborat. Permittit tamen Dominus laborare electos suos, ut rememorentur tribulationum labores, unde semetipsos custodiant, timentes ne tantos labores amittant. Nam et filios Israel ideo Deus per desertum quadraginta annos circumduxit, ut rememoratis tribulationibus, non redirent retrorsum.

181. Quidam frater interrogavit senem, dicens : Dic mihi, Pater, quare nunc laborantes in conversationibus monachi non accipiunt gratiam, sicut antiqui Patres ? Cui senex dixit : Tunc tanta charitas erat, ut unusquisque proximum suum sursum traheret; nunc vero postquam charitas refrixit, et totus mundus in maligno positus est, singuli proximos suos ad inferiora deducunt, et ideo sic gratiam non sortimur (*Pelag.*, libell. xvii. num. 19; *Pasch.*, c. 28, num. 4).

182. Quidam frater requisivit senem, dicens : Pucas, abba, cognoscunt sancti viri quando venit in eos gratia ? Respondit senex, dicens : Non semper cognoscunt. Nam cujusdam magni senis discipulus cum peccasset in aliqua re, iratus senex dixit ei cum clamore : Vade, et morere. Et statim ille cedidit et defunctus est. Cumque senex vidisset eum mortuum, timor ingens irruit super eum, et cum magna humilitate oravit rogans Deum, et dicens : Domine Jesu Christe, resuscita illum, et jam ulterius sine consideratione talem non loquar sermonem; et cum haec dixisset, statim surrexit discipulus ejus.